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TIIVISTELMÄ 

Poikkileikkausseurantojen  tavoitteena oli selvittää suolauksen lähes 
lopettamisen vaikutuksia kunnossapitäj  än  työmäärlin,  kustannuksiin 

 ja  teiden hoitotasoon. Kuopion tiepiiri kokeili pääteiden suolauksen 
merkittävää vähentämistä talvella  1992-93.  

Kunnossapitoluokan  I  ja Il  tiestöä seurattlin  marras-maaliskuussa 
yhteensä  27  näytepoikkileikkauksessa,  joista Kuopion  ja  Keski-Suo-
men tiepiireissä oli yhteensä  22  kpl.  Keski-Suomi  oli vertallupilri, jossa 
suolausta jatkettiin entiseen tapaan. 

Lurnenaurausta  tehtiin päätiestöllä molemmissa vertailupiireissä 
likimain yhtä paljon. Aurauskertoja oli Keski-Suomen kohteissa kui-
tenkin enemmän suolauksen vaatiman sohjon poiston takia. 

Polannetta tasattiin  Keski-Suomessa tyypillisesti  vain  muutaman 
kerran, Kuopiossa keskimäärin yli  20  kertaa. Liukkautta torjuttiin 
yhtä usein: Kuopiossa hiekoitettiinja Keski-Suomessa suolattiin. 

Laskennalliset vertailukustannukset seuratuista hoitotöistä olivat Kuo-
pion kohteissa tyypillisesti  8900  mk/km  ja  Keski-Suomessa 

 7000  mk/km. Lisäku stannukset suolaamattomuudesta  olivat siten 
luokkaa  1900  mk/km.  

Laadun seurantatiedot osoittavat, että Keski-Suomessa teiden kunto 
oli tielaitoksen tavoitteiden yläpuolella. Kuopiossa samaan laatuun ei 
aina päästy, mutta tilanne oli kohtuullinen: piirin omat tavoitteet 
saavutettiin. 

Keski-Suomessa kitka-arvon tavoitetason  0,3  alituksia  oli  16  %  ja 
 Kuopiossa  32  %.  Tulos  voidaan tulkita niin, että Kuopion seuranta- 

kohteissa oli noin  15  prosenttiyksikköä enemmän liukkaita ajanhetkiä.  

S Suolauksen  ansiosta Keski-Suomessa ei juuri ollut polanteen aiheutta-
maa epätasaisuutta pääteillä: ongelmatilantelta kertyi  vain 1  %. 

 Kuopiossa mandollisesti häiritseviä tilanteita oli noin  10  %  ajasta. 
Lumisuus ei aiheuttanut ongelmia kummassakaan tiepiirissä. 

Kp -luokan  II  näytepoikkileikkauksissa työmäärienja  laadun erot olivat 
keskimäärin vähäiset. Näyttäisi siltä, että Kuopiossa ei ainakaan vielä 
jouduttu pudottamaan alemman verkon hoidon tasoa. 

Seurantaa jatketaan vielä talvikausi  1993-94,  jonka jälkeen tulokset 
ovat yleistettävissä Itä-  ja  Keski-Suomen olosuhteisiin. 

Raportissa  on  tarkasteltu karkeasti myös liikennemäärän vaikutusta. 
Liikennemäärävälillä  500... 2000  ajon/vrk  sekä lumenpoiston että 
liukkaudentorjunnan kustannukset kasvoivat noin  1000  mk/km. 
Suolatunja suolaamattoman  tien kustannusero nousi liikennemäärän 
myötä. Suolalla hoidetun tien hoitokustannukset eivät juurikaan 
näyttäneet kohoavan  kyl  arvon  5000  ajon/vrk  jälkeen. 



ALKUSANAT  

Kuopion  tieplirin suolaamattomuuskokeilusta  kerättiin  hoitotoimen-
piteiden määrätj  a laatutiedot näytepoikkileikkausten  avulla. Varsinai-
sena  vertailupiirinä  oli Keski-Suomen  tiepiiri.  Lisäksi mukana oli 

 varmentavia  kohteita Kainuun, Pohjois-Karjalan,  Hämeenja  Turun  tie- 
piireistä.  Poikkileikkausseuranta  on  luonteeltaan  menetelmävertailu, 

 ja sen  tarkoitus oli antaa  täydentävää  tietoa piirien normaalin  suorite-, 
 kustannus-  ja  laadunseurannan  kautta  saatavlin  selvityksiin. 

Seuranta kesti marraskuun  1992  alusta maaliskuun  1993  loppuun,  ja 
 sitä  on  tarkoitus jatkaa vielä seuraavan  talvikauden  ajan. Näin saata-

neen verraten perusteltu näkemys  suolankäytön  merkittävän alentami-
sen vaikutuksista  talvihoidon työmääriin,  kustannuksiin  ja  laatuun 
Itä-ja  Keski-Suomen olosuhteissa. Aineistoa käytetään osaltaan pohja- 
tietona Talvi-  ja  tieliikenneprojektin  muissa selvityksissä. 

Raportti  on välikooste  talven  1992-93  tuloksista, joten selvitystyön 
tekijät toivovat kriittistä palautetta lukijoilta:  Kommentit  otetaan 
mandollisuuksien mukaan huomioon selvityksen jatkossa  ja  loppura-
portoinnissa.  Tulokset  on  tässä haluttu kertoa kertaalleen tulkittuna, 
jotta aineistoa edelleen  työstävillä  olisi jonkinlainen  lähtöarvio.  Tilas-
tollisesti kestäviä  tarkasteluja  ei pienillä  aineistoilla  voida synnyttää, 
joten tuloksia  on  pidettävä yhden  seurantatalven  jälkeen vasta suun-
taa  antavina.  

Seurannan läpiviennistä olemme kiitollisia mukana olleille  tiepiireille 
 ja  tiemestaripiireille,  joissa suhtauduttiin poikkeuksetta myönteisesti 

 lähtöaineiston  kokoamiseen. Mukana olivat: 

Raision  hoitoalue 
 Oriveden  tiehoitopiiri 

Jämsän tmp  
Suolanden  tmp 

 Hankasalmen  tmp 

Leppävirran tmp 
 Maaningan  tmp 

 Kiuruveden  tmp 

Viinijärven tmp 
 Kajaanin  tmp  

sekä  Salon hoitoalue,  jossa kokeiltiin jatkuvaa tietoa antavaa seuran-
taa.  Salon  aineiston käsittelyä ei ole sisällytetty tähän  raporttiin.  

Tampereella toukokuussa  1993  

Rauno Kuusela  ja  Heikki  Lappalainen.  
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1  SEURANTOJEN  TOTEUTUS  
1.1  Tausta  ja  tavoite 

Kuopion tiepilri päätti kokeilla pääteiden suolauksen merkittävää 
vähentämistä talvella  1992-93.  Ajatuksena oli tehostaa mekaanista 
lumenpoistoa  ja  lisätä hiekoitusta, suolausta tehtäisiin  vain pakkoti-
lanteissa. 

Poikkileikkausseurantojen  tavoitteena oli selvittää suolauksen vähen-
tämlsen vaikutuksia kunnossapitäjän työmääriin, kustannuksiin  ja 

 teiden hoitotasoon.  

1.2  Vertailupiirit  ja  -kohteet 

Kuopion tiepiirin vertailupiirinä työmäärienja laadun seurannassa oli 
Keski-Suomen tiepliri. 

Kuopiosta mukana olivat Leppävirran, Maaningan  ja  Kiuruveden  tie-
mestariplirit  sekä Keski-Suomesta Jämsän, Suolanden  ja Harikasal

-men tiemestaripllrit.  

Mainittujen tiemestaripiirien kp-luokan  I tiestöltä  tehtiin seurantaa 
kandessa kohteessa  ja kp-luokan  Il tiestöltä  1-2  kohteessa. 
Vertailualneistoa laajennettiin ottamalla mukaan teitä Raision, Orive-
den, Vlinijärven  ja  Kajaanin liemestariplireistä. 

Kaikki seurantakohteet, yhteensä  27 kpl, on luetteloitu taustatietoi-
neen  liitteessä  1. 

1.3  Seurantatapa  

Jokainen seurantakohde muodosti ns. näytepoikkileikkauksen, jonka 
kohdalla työmääriä  ja  laatua tarkkailtlin. Kohteet paalutettiln maas-
toon, jotta ne olisivat olleet selvästi havaittavissa läpi  talven.  

O Seuranta kesti marraskuun  1992  alusta maaliskuun  1993  loppuun 
kaikissa muissa kohteissa paitsi Raisiossa, missä tarkkailu päättyi 
tammikuun lopussa. 

Työkerrat  kirjattiin näytepoikkileikkauksittain joko kuijettajien  tai 
 työnjohdon toimesta kuukausilomakkeelle. Seurantaohje  on  esitetty 

liitteessä  2  ja -lomake ilitteessä  3. 

Talvihoitotaso  määritettiin näytepoikkileikkauksissa lähes yksin-
omaan piirin normaalin laadun seurannan yhteydessä. Kuopiossa työn 
tekivät naapuritlemestaripilrit vuorotellen. Keski-Suomessa  10 tie-
mestaripiirlä  ja  kolme piirikonttorin henkilöä suoritti tarkastukset 
ennakkoon arvotun ohjelman mukaisesti. 
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Näytepoikkileikkausten  kohdalta kirjattiin klt.ka-arvo, lumisuus  ja 
 tasaisuus. Kitka-arvo mitattiin hidastuvuutta mittaavalla, työnj ohdon 

autoihin asennetuilla, Digislope  tai Digitrip  laitteilla. Lumlsuus  ja 
 tasaisuus määritettiin kuntoluokituksen mukaan, Ilite  4. Seurantaohje 

on  esitetty liitteessä  5  ja -lomake  liitteessä  6. 

1.4  Kustannusten laskentaperusteista  

Työkerralla  tarkoitetaan, että  tie on poikkileikkauksen  kohdalla esim 
aurattu  tal  höylätty  molempiin suuntiin. Työkerran hintana  on  käytet- 
ty seuraavia arvoja: 	

S  
- auraus 	23 mk/kerta/tiekiometri 
- sohjonpoisto 	23 
-  tasaus th:lla 	80 
- hlekoitus 	60 
- suolaus 	50  

Kun samanaikaisesti  on  tehty kahta työtä, esim aurattuja suolattu,  on 
 laskennassa käytetty kalllimman työn kertahintaa. Tasausta  on  jonkin 

verran tehty myös kuorma-auton alusterällä, kertahinta  35  mk sekä 
aurausta  ja  sohjonpoistoa tiehöylällä, kertahinta  50  mk. 

Hiekoituksen  hinta perustuu työyksikön päiväsuoritteeseen  ja  kus-
tannuksiin, jolloin tulee otettua huomioon  se,  että risteyksetja ylämä

-et hiekoitetaan  useammin kuin päätien suorat osuudet. 

Töiden yksikköhinnat vaihtelevat,  sillä  kalusto  on konepankkiveloi-
tushinnoiltaan  erilaista, lisälaitteiden tyyppi  ja  hinta vaihtelee samoin 
kuin kp-työntekijöiden palkat. Palkkakustannuksiin ei ole laskettu 
ylityökorvauksia, slirretyn työajan lisiä ym. Muodostetut yksikkökus-
tannukset kuvaavat Keski-Suomenja Kuopion tiemestaripiirien tyypil-
lisiä hintoja.  

0 

S  
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2  TULOKSET  

2.1  Työmäärät  ja  kustannukset, kp-luokka  I 

2.1.1  Aineiston taulukointi  

Koko seurantakauden,  marras-maaliskuun, työkerratja kustannukset 
kaikista  I kp-luokan näytepoikkileikkauksista  on  esitetty liitteessä  7.  

Kuopion  ja  Keski-Suomen vertailu  on  esitetty llitteessä  8  suorana 
kesklarvotarkasteluna. Kuopion aineistona  on  käytetty Leppävirran  ja 

.  Kiuruveden tiemestaripiireistä koottuja tietoja yhteensä neljästä 
kohteesta. Keski-Suomen aineisto  on  tullut Jämsän,  Suolanden  ja 

 Hankasalmen tiemestariplirien yhteensä kuudesta kohteesta. Samaa 
aineistoparia  on  tarkasteltu jaksoittain liitteessä  9.  

Liitteessä  10 on  esitetty karkea liikennemääräluokittainen vertailu, 
jossa  on  mukana myös Keski-Suomen  ja  Kuopion tiepilrin ulkopuolisia 
kohteita.  

2.1.2  Työmäärien  vertailu  Ku  ja  Ks,  Kp-Iuokka  I  

Tolmenpidekertojen  vertailu, kp-luokan  I  kohteissa keskimäärin  on 
 esitetty taulukossa  1.  

Taulukko  1. 1-kunnossapitoluokan  seura ntako hteiden tyypilliset toimenpidekerrat 
marraskuu  92..  .maaliskuu  93.  

Toimenpide  Ki ÉOpb  E  esk  3-Suomi  

Auraus  77 81  

Sohjonpolsto  4 21  
Tasaus  23 3 
Hiekoitus  94 5 
Suolaus  2 90  

Yhteensä  200 200 

Toimenpidemäärissä  oli tieplirien välillä vaihtelua kuukausittain 
tarkasteltuna, mutta seurantakauden toimenpidekertojen kokonaislu-
kumäärä osui hämmästyttävän yksiin.  

Lumen auraus  näyttäisi työllistäneen tiepiirejä samalla tavalla. Kuiten-
kin sohjon poistoa oli Keski-Suomessa huomattavan paljon suolauk

-sen  myötä. 

. 

. 
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Polanteen tasausta  tehtiin Kuopiossa noin  20  toimenpidekertaa  enem-
män kuin Keski-Suomessa. 

Liukkautta  torjuttiin yhtä usein: Kuopiossa hiekoitettlin  ja Kesk!
-Suomessa suolattlin.  

2.1.3  Kustannusvertailu  Ku  ja  Ks,  kp-luokka  I  

Laskennalliset vertailukustannukset  ja vaihteluväli  olivat taulukon  1. 
 mukalsilla työmäärillä:  

Kuopio 	 8900  mk/tIekm  (7200... 10700  mk/tiekm)  
Keski-Suomi 	7000  mk/tiekm  (5900.. .8100  mk/tiekm)  

Kuopiossa liukkaudentorjunnan kustannuslisä oli noin  900  mk/km  ja 
lumenpoiston  noin  1100  mk/tiekm  Keski-Suomeen verrattuna. Liuk-
kaudentorjunnan kustannuslisästä syntyi valtaosa  marras-joulu-
kuussa  ja lumenpoiston lisästä tarnrn!-hehnikuussa,  lute 9.  

Lilkennemääräpohjainen  vertailu liitteessä  10  kertoo, että kustari-
nusero suolaamattomanja suolatun tien välillä  on  ollut sitä suurempi, 
mitä vilkkaaminlsta teistä  on  ollut kysymys. Kun liikennemäärä ylittää 
noin arvon  5000  ajon /vrk, tien hoitaminen suolalla  el  ole enää kallis-
tunut. 

Vastinpariasettelut  liitteessä  10,  kun mukana  on  useamman tiepilrin 
poikkileikkaustietoja, antavat noin  20... 50  % kustannuslisän  suolaa-
mattomille kohteille verrattuna suolaamalla hoidettuihin.  

2.1.4  Raision aineiston vertailu,  kp-luokka  I  

Raision hoitoalueella oli seurannassa yksi kohde valtatieltä  8  marras- 
tammikuun ajan. Kohteesta saatuja tietoja  on  verrattu  vt  9  kohteeseen 
Hankasalmen trnp:stä  ja suolaamattomaan vt  5  kohteeseen Leppävir-
ralta. Vertalluteiden liikennemäärät ovat haarukassa  4500... 5300 

 ajon/vrk,  lute 11.  

Lounais-Suomen olosuhde-erot verrattuna maan itä-  ja keskiosiin 	S  
näkyvät selvästi kunnossapidon luonteessa: Raisiossa hoitotyö  on  ollut 
sohjonpoistoa  ja suolausta.  Toimenpiteiden kokonaismäärä  on  ollut 
Hankasalmella  ja Leppävirralla  noin  50  %  suurempi kuin Raisiossa, 
kun tarkastellaan  koko  kolmen kuukauden jaksoa. 

Tulosta ei pidä yleistää  kovin  pitkälle,  sillä  seuranta-aika oli lyhyt. 
Vertailun tarkoituksena  on  lähinnä osoittaa näytteenä  se,  että tienpitä-
iän kannalta sääolosuhteet ovat Suomessa hyvin vaihtelevia. 
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2.2 TyÖmäärät  ja  kustannukset,  kp-luokka  II 

2.2.1  Aineiston  taulukointi  

Koko seurantakauden,  marras-maaliskuun, työkerratja kustannukset 
kaikista kp-luokan  II seurantakohteista on  esitetty liltteessä  12. 

Lilkennemäärät näytepoikkileikkauksissa  vaihtelevat välillä  400... 
1900 autoa/vrk. Liikennemäärien  perusteella tehtyjä vertailuja  ja 
ryhmittelyjä  on  esitetty liitteessä  13. 

2.2.2 Työmäärien  vertailu  Ku  ja  Ks, kp-luokka  Il 

Toimenpidekertojen  vertailu Kuopion  ja  Keski-Suomen kp-luokan  H 
 kohteissa  (5  +  5)  keskimäärin  on  esitetty taulukossa  2. 

Taulukko  2.  lI-kunnossapitoluokan  seura ntako hteiden tyypilliset toimenpidekerrat 
marraskuu  92..  maaliskuu  93.  

u: 	pide  Kuopio kI-Suomt 

Auraus  4 1 50 

Sohjonpoisto  6 2  

Tasaus  9 10 

Hiekoitus  14 26 
Suolaus  4 0  

Yhteensä  74 88  

Keski-Suomessa näyttäisi olleen selvästi vähemmän liukkaudentor-
junnan toimenpiteitä kuin Kuopiossa. 

Liitteestä  13  nähdään kuitenkin, että  jos  Keski-Suomen aineistosta 
jätetään pois vähäliikenteisin, Virrantle  kyl  400,  erot työmäärissä ovat 
pienet. Tällöinkin Kuopion aineisto  on liikenteellisesti  hivenen Keski- 
Suomen aineistoa vilkkaampi, joten vaikuttaa siltä, että kunnossapi-
toon olisi panostettu samalla tavalla.  

2.2.3 Kustannusvertailu Ku  ja  Ks, kp-luokka  Il  

Laskennalliset vertailukustannukset  ja vaihteluväli  olivat: 

Kuopio 	 3400  mk/km  (2800.. .4500  mk/km)  
Keski-SuomI 	3300  mk/km  (2100.. .4100  mk/km)  

Jotta alneistot olisivat liikennemäärältään vertailukelpoiset  on vähälii-
kenteisin  Keski-Suomen kohde jätetty tarkastelusta pois. 
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2.2.4  Liikennemäärän  vaikutus,  kp-Iuokka  II  

Kuopion, Keski-Suomen  ja  Pohjois-Karjalan yhdistetty aineisto antaa 
jonkinlaisen mandollisuuden haarukoida liikennemäärän vaikutusta 
kp-luokan  II  kohteissa työmääriin  ja  kustannuksiin. 

Liitteessä  13 on  verrattu, poikkesiko Kuopion kaikkein vilkkaimpien 
kohteiden,  kyl  1000...2000,  työmäärät  verrattuna Keski-Suomen  ja 

 Pohjois-Karjalan yhdistettyyn aineistoon. Molempiin vertailuaineis-
toihin  on  satu kolme poikkileikkausta. Lumenpoiston työmäärät  ja 

 kustannukset näyttäisivät olleen Kuopiossa alemmat. 

Liitteessä  13 on  esitetty myös taulukointi. jossa yhdistetty aineisto  on 	 S  
ryhmitelty kolmeen liikennemääräluokkaan:  Kyl  500... 1000,  
1000...l500ja  1500...2000.  

Suuntaa-antavasti taulukoinnista  ja  graafisesti  tarkastellen voidaan 
aineiston perusteella todeta, että kun liikennemäärä kasvoi  500 

 auto/vrk  tasosta  2000  autoa/vrk  tasoon, hoitokustannukset kohosivat 
arvosta  2500  mk/km  arvoon  4500  mk/km.  Nousu  2000  mk/km  meni 
noin puoliksi lumenpoiston  ja  liukkaudentorjunnan  kesken.  

2.3  Talvihoitotaso, kp-Iuokka  I  

Alitusprosenttl  eli ongelmatilanteiden määrä % kuvaa sitä aikaa,jolloln 
keli  on  alle  tielaitoksen tolmenpiderajan.  Rajat  on  normaalisti asetettu 
jokaisen kolmen muuttujan: liukkaus, lumisuus  ja  tasaisuus, osalta 
neloseen kp-luokan  I  teillä,  lute 4.  Kuopion piiri laski kuitenkin liuk-
kauden  ja  tasaisuuden tavoitetason luokkaa alemmaksi. 

Kitkajakaumat  Kuopion  ja  Keski-Suomen  I  kp-luokan seurantakohteis-
sa  on  esitetty liitteissä  14  ja  15.  Liitteessä  16 on  esitetty vielä kitkan 
alitusprosentti kumulatflvisena molempien piirien osalta. 

Kitka-arvon  0,2  alituksia  oli molemmissa piireissä päiväsaikaan 
verraten vähän. Kuopiossa välillä  0,24. ..0,33  oli jakaumassa voimakas 
kasauma: Kyseiselle välille osui noin  37  %  havainnoista, kun Keski- 
Suomessa vastaava osuus oli  vain 13%.  

Kuvassa  1 on  esitetty ongelmatilantelden määrät % liukkauden  ja 
 tasaisuuden osalta. Kun ongelmatilanteen  raja  kitkan  osalta asetetaan 

arvoon  0,30,  alittavia  lukemia oli Kuopiossa  32  %  ja  Keski-Suomessa 
 16%.  Tulos  voidaan tulkita niin, että Kuopion seurantakohteissa oli 

liukkaita ajanhetkiä noin  15  prosenttiyksikköä enemmän. 

Tasaisuuden kuntoarvon  4  alitti Kuopiossa  10  %  ja  Keski-Suomessa 
noin  1  %  havainnoista. Lumisuuden kuntoarvon alituksia oli molem-
pien piirien aineistossa  vain  muutamia kappaleita. 
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50 

L1 

I. 

Kuva  1.  Ongelmatilanteiden  määrä liukkauden  ja  tasaisuuden suhteen Kuopiossa  ja 
 Keski-Suomessa  1-luokan  vertailuteilä  marraskuu  92  -  maaliskuu  93. 

2.4  Talvihoitotaso, kp-Iuokka  II  

Kunnossapitoluokan  II verkolla on tavoitetasona  ja  toimenpiderajana 
 ollut liukkauden, lumisuudenja tasaisuuden osalta kolmonen,  lute 4. 

Tasaisuudenja lumlsuuden alituksia  ei juurikaan ollut kummankaan 
piirin aineistossa. 

Kitkajakaumat  Kuopion  ja  Keski-Suomen  II kp-luokan seurantakoh-
• 	 teissa  (5 + 5) on  esitetty liitteissä  18  ja  19.  Liitteessä  20 on  esitetty 

alitusprosentti kitkan osalta kumulatiivisena. 

Kuopion alneistoissa oli noin  16%  kitka-arvon  0,25 alituksiaja  Keski- 
. Suomen aineistossa noin  20 %.  Kuopion aineisto oli lilkenteellisesti 

asteen vilkkaampi  ja sillä  tehtiin enemmän liukkaudentorjuntatöitä. 
Kuitenkin  on  todettava, että kitkajakaumat näyttäisivät olleen käytän-
nössä hyvin lähellä toisiaan. 
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3  ARVIOINTI 

 3.1  Tulokset  

Työmäärienja  laadun tulosten voidaan katsoa oleva yleistettävissä Itä- 
ja  Keski-Suomen olosuhteisiin, ei Etelä-  ja  Rannikko-Suomeen, missä 

 koko  maan talvisuolatonneista käytetään noin  70 %.  

Kuopion  I kp-luokan kohteiden lisäkustannukset näyttäisivät aiheu-
tuneen kasvaneesta tasaushöyläystarpeesta  ja liukkaudentorjunnan 

 kallistumisesta. Aurausmäärissä oli jopa pudotusta koska suolauksen 
vaatimaa sohjonpoistoa ei tarvittu. 

Työmäärien  tarkastelu tukee käsitystä, että sääolosuhteet olivat 
Kuopiossaja Keski-Suomessa vertailukelpoiset. Tuloksista ei ainakaan 
vielä voi vetää johtopäätöstä, että Kuopiossa olisi jouduttu tinkimään 

 II  verkon kunnossapidosta.  S  
Kuopion tiepiiri katsoi, että lähes suolattomalla hoidolla liukkaudenja 
tasaisuuden kuntoarvoksi  on  hyväksyttävä pääteilläkin kolmonen. 
Sallittlin esim.  2 cm  vahvat välipolanteet, kunhan kitka-arvo oli urissa 
vähintään  0,25.  Aineistosta  on  kuitenkin nähtävissä, että tiemes-
tariplirit pitivät kiinni mandollisuuksien mukaan entisistä tavoitteista. 

Laatutiedot  osoittavat, että Keski-Suomessa  on  teiden kunto ollut 
tielaitoksen tavoitteiden yläpuolella. Kuopiossa yhtä hyvään laatuun ei 
ole aina päästy, mutta tilanne  on  ollut kohtuullinen  ja  piirin omat 
tavoitteet saavutettiin. 

Poikkileikkausten laadunseurannan  tulosten avulla näytettäisiin 
saatavan verraten hyvin selville ns. laatutason aiitusprosentti  ja  syyt 
kuntoalituksiin. Tulokset ovat samansuuntaiset kuin piirien normaa-
litkin seurannat antavat pelkistetyn kuntoarvon muodossa. 

Jatkotarkasteluja  tässä esitettävän laatutiedon perusteella tehtäessä 
 on  muistettava, että tietous  on  koottu päiväsaikaan, pääosin noin  klo 

 07-15.  Yöaikaan  on  jonkin verran enemmän  0,15 kltkan kelejä,  mutta 
vastaavasti liikenne vähäisempää. 

.  

3.2  Jatkotoimenpiteet  

Seuranta vietiin käytännön syistä tietoisesti läpi pienimuotoisena, 
joten tilastollisesti pitäviin selvityksiin ei yhden  talven  aineistolla 
päästä. Seurantaa  on  syytä Jatkaa vielä talvlkausi  1993-94. 

Kokeilutalvi  oli kokonaisuutena tarkastellen lähellä keskimääräistä. 
Poikkeavaa oli, että lumi tuli  koko  maahan  jo  lokakuun lopulla  ja  että 
syksyn mustan jään tilanteita oli vähän.  Jos  tuleva talvikausi  on 

 lähellä normaalia, voitaneen lopputarkastelu työmäärien, kustannus-
ten  ja  laadun osalta tehdä suoraan keskiarvon perusteella. 

Suolankäytön  vähentämisen vaikutukset Etelä-  ja  Rannikko-Suomessa 
 on  selvitettävä erikseen. 
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LIITELUETTELO  

1. Tiedot  seurantakohteista  

2. Työmäärien seurantaohje  

3. Työmäärien keruulomake  

4. Talvihoidon kuntoluokitus  

5. Laadun  seurantaohje  

6. Laatutledon keruulomake 

	

• 	 7.  Kohteiden  työkerrat  ja  kustannukset,  kp-luokka  I 

8. Vertailu Kuopio  ja  Keski-Suomi,  kp-luokka  I 

9. Vertailu  ajanjaksoittaln, kp-luokka  I 

10. Vertailu  lilkennemääräluokittain, kp -luokka  I 

11. Raision aineiston vertailu,  kp-luokka  I 

12. Kohteiden  työkerratja  kustannukset,  kp-luokka  II 

13. Vertailu  lIIkennemääräluokittain, kp -luokka  II 

14. Kitkajakauma  Kuopion kohteissa,  kp-luokka  I 

15. Kitkajakauma  Keski-Suomen kohteissa,  Kp-luokka  I 

16. Kitka-arvo,  kumulatiivinen alltusprosentti, kp-luokka  I 

17. Liukkauden  ja  tasaisuuden  ongelmatilanteet, kp-luokka  I 

	

I • 	 18.  Kitkajakauma  Kuopion kohteissa,  kp-luokka  II 

19. Kitkajakauma  Keski-Suomen kohteissa,  kp-luokka  II 

20. Kitka-arvo,  kumulatilvinen alitusprosentti, kp -luokka  II  
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LuTE  2 

Talvihoidon poikkileikkauseuranta 	SEURANTAOHJE  
09.10 .1992 

TYÖMÄÄR lEN  SEURANTA  NÄ  YTEPOIKKILEIKKA UKSISSA  

Kuorma-autojen  ja tiehöylien työkertoja  seurataan näyte-
poikkileikkauksissa oheisella lomakkeella. 

Tiemestaripiirissä  sovitaan, täyttääkö jokainen kone oman 
lomakkeensa, vai täyttävätkö kuorma-autot yhteisen  ja 
tiehöylät  yhteisen lomakkeen kuukausittain kustakin 
poikkileikkauksesta. 

fl 
Merkintätapana  on TUNTI/PÄIVÄ  

Jokaisesta työkerrasta merkitään lomakkeelle tunti/päivä. 

Työkerralla  tarkoitetaan että toimenpide, esim. auraus, 
	fl 

on  tehty molempiin suuntiin. 

Tunti merkitään  sen  ajankohdan mukaan, jolloin poikki- 
leikkauksen yli ensimmäisen kerran mennään.  

Lumen auraus  ja sohjonpoisto eritellään,  vaikka rajan 
 veto  voi olla tietyissä tilanteissa vaikea. 

Tarkenxiuks  la 

1. Aina jos  samanaikaisesti tehdään kahta työtä, esim: 

- aurataan  lunta (sohjoa) ja suolataan (hiekoitetaan) 
- aurataan etuauralla  ja tasataan polannetta alusterällä 

• . .  tehdään sama tunti/päivä merkintä  RENGASTETTUNA  
molempiin toimenpidesarakkeisiin. 	 fl  

2. Jos tie,  jolla poikkileikkaus  on "pistehiekoitetaan°, 
 tehdään tunti/päivä merkintä hiekoitus sarakkeelle, 

vaikka poikkileikkauksen kohdalle ei tulisi käsittelyä.  

3. Aina  kun poikkileikkaustietå ei käsitellä hiekalla  tai 
	

. 

suolalla  koko  matkalta, laitetaan tunti/päivä merkinnän 
eteen  P  kirjain  pisteittäisen käsittelyn merkiksi. 

Lisätiedot  ja ].omakkeiden  palautus 

Kysy seurantaan liittyvistä asioista  Tampereen kehitysyk-
siköstå puh.  931 - 165 190  (Lappalainen  tai  Kuusela) 

Täytetyt lomakkeet palautetaan kuukausittain tiemestari- 
piiristä suoraan  Tampereen kehitysyksikköön.  

Osoite: Tielaitos/Tky 
Kanslerinkatu  6 
33720  TAMPERE  
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LUTE 5  

Talvihoidon poikkileikkausseuranta 	SEURANTAOHJE  
09.10. 1992  

LAADUNSEURANTA  NÄ  YTEPOIKKILEIKKA UKSISSA  

Laatutaso määritetään poikkileikkauksissa normaalin 
laadunseurannan yhteydessä.  

I 	Poikkileikkausten laatutieto  kootaan kuitenkin omalle  S  

Poikkileikkauksista  merkitään kaikki muuttujat: kitka, 
lumisuus  ja  tasaisuus. 

Kitka mitataan Digislope laitteella poikkileikkauksista 
aina kun  tie  ei ole täysin  sula.  

Laadun seurannan tulokset näytepoikkileikkauksista lähe-
tetään kuukauden välein  Tampereen kehitysyksikköön:  

Osoite: Tielaitos/Tky 
. 	Kanslerinkatu  6 

33720  TAMPERE 
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Toimenpide Kuopio Keski-Suomi  

Auraus  77 81  
Sohjonpoisto  4 21  
Tasaus  23 3  
Hiekoitus  94 5  
Suolaus  2 90  
Yhteensä  200 200  

.  

•i 

LuTE  8 

KU  -  KS  VERTAILU TALVI  1992-93 

I-kpluokan seurantakohteet  keskimäärin 

Toimenpidekerrat  marras-maaliskuu 
. 

•i  
Vertailukustannus,  keskiarvo  ja  vaihteluväli  

Kuopio: 	8900  mk/tiekm  (7200...10700  mk/tiekm)  

Keski-Suomi: 7000  mk/tiekm  (5900...8100  mk/tiekm) 

Tpk.  Tampere 3105.1993  
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